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Abstrakt

Diplomová práce Poznávání geometrických tvarů se zaměřuje na rozvoj prostorové

představivosti žáků za pomoci tangramu. Tuto pomůcku matematicky zkoumá a ukazuje

možnosti jejího použití ve výuce matematiky na prvním stupni ZŠ. Cílem práce je popsat

proces a strategie řešení tangramových úloh, popsat a vysvětlit odpozorované jevy

související s poznáváním geometrických tvarů za použití kvalitativní analýzy. Pro splnění

těchto cílů byly realizovány experimenty, jejichž analýza je hlavním pilířem práce. Při

přípravě nástrojů experimentů byla stanovena kriteria obtížnosti tangramových obrazců,

podle nichž lze obrazce třídit. Výsledek práce ukazuje, že strategie řešení žáků často

korespondují se strategiemi řešení dospělého, liší se však zkušenostmi, které u dospělého

urychlují proces řešení.

Klíčová slova: tangram, geometrické tvary, mechanismus učebního procesu v geometrii,

strategie řešení, proces řešení, manipulační činnosti

Abstract

The diploma thesis Learning about geometrical shapes is focused on the development of

the spatial imagination of learners using tangram. This aid is examined by mathematics

and the possibilities of the usage of the aid while teaching mathematics at primary school

are presented. The aim of this paper is to describe the solving process and strategies of

tangram tasks, to descibe and explain phenomena concerning pupil´s learning process

about geometrical shapes using qualitative analysis. To reach the goals the experiments

were done, their analysis is the maim pillar of this paper. While preparing the tools of the

experiments, the difficulty criteria were set so it is possible to sort out the patterns

according to that. The results of this paper shows that the solving strategies of learners are

often similar to the adults’ one, the difference is just in the experiences which make the

adults’ solving process faster.

Key words: tangram, geometrical shape, mechanism of learning process in

geometry,solving strategy, solving process, manipulative activities
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1. ÚVOD

Většina dnešních lidí považuje vzdělání za jednu z nejdůležitějších hodnot

lidského života. Podle mého názoru právem, protože vzdělání je jeden z faktorů, který

silně ovlivňuje náš budoucí život, ať chceme nebo ne. Proto mnoho rodičů pečlivě vybírá

školu, kterou bude jejich dítě navštěvovat. Jelikož požadavky a nároky na životní úroveň

jsou v této době čím dál tím vyšší, i nároky na výchovně vzdělávací zařízení se stále

zvyšují. Kvalitní škola by měla dítěti poskytnout dobré zázemí a podmínky pro jeho

všestranný rozvoj a vzdělávání a vštípit mu takové základy, aby obstálo v dnešní

uspěchané době. A tak se žáci učí jazyku mateřskému i jazykům cizím, poznávají svou

vlast i celý svět, pronikají do tajů přírodních věd, rozvíjejí svou osobnost při výchovách

estetických i tělesné, učí se používat moderní techniku a to vše za pomoci těch

nejpovolanějších, učitelů. Ti se pak snaží, aby cesta poznávání a vzdělávání byla pro žáky

co nejsnazší, aby se do školy těšili, aby se pro ně škola nestala jen povinností. Vždyť

mnozí z nás stráví docházkou do vzdělávacích zařízení i pětinu svého života. A ani tím

tento proces nekončí, vzdělávat se musíme celý život.

Jako studentka pedagogické fakulty, učitelka a oddílová vedoucí na letním

dětském táboře se velmi často pohybuji mezi dětmi. Pokud se chce člověk dozvědět něco

o postojích dětí vůči škole, jsem přesvědčena, že právě letní tábor je pro tento účel

nejlepším prostředím. Děti v té době do školy nechodí a nahlíží na ni s větším odstupem.

Kromě množství informací o rodičích, domácích mazlíčcích, babičkách a sourozencích se

většinou dozvím i, pro mě zajímavější informace, co děti ve škole baví, jaký předmět mají

nejraději, který rádi nemají a na který by nejraději vůbec nechodily. Bohužel do poslední

skupiny často spadá i matematika, hlavně u starších dětí.

Mnoho žáků vnímá matematiku jako nesrozumitelnou a složitou vědu plnou čísel,

znaků a vzorečků. Často se hodin matematiky obávají a kromě dovednosti výpočtu ceny

nákupu v ní nespatřují žádný další smysl. Stejně tak je tomu v případě geometrie. Někteří

žáci z ní mají strach už jenom proto, že si zapomněli ořezat tužku nebo si nepřinesli

pravítko. Přestože dovednost rýsování považuji za podstatnou, obávám se, že taková

výuka geometrie, kde je rýsování hlavní náplní hodiny, může žáky nejen „strašit“, ale i

odrazovat. Navíc nevidí smysl své práce, protože v budoucím životě dovednost precizně

narýsovat trojúhelník nejspíš moc často neuplatní.
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Předpokládám, že mnohem častěji budou jednou postaveni před úkol zaparkovat

auto, vystříhat se svými dětmi vločky z papíru, rozmístit nábytek do místnosti, dojít

nakoupit a orientovat se v obchodním domě, najít své auto na parkovišti či najít cestu zpět

z lesa. Všechny tyto dovednosti souvisí s prostorovou orientací a představivostí, ale často

také s tvořivostí. Našim žákům můžeme pomoci zvládnout tyto úkoly lépe, pokud jim

dáme možnost nabýt dostatek zkušeností v oblasti rovinné i prostorové geometrie. Volbou

zajímavých úloh a zábavných pomůcek můžeme navíc u žáků vzbudit zájem o tuto

problematiku a geometrie tak přestane být v jejich očích pouze nudným rýsováním.

Jednou z takových vhodných a zábavných pomůcek je tangram. Tuto diplomovou

práci jsem zaměřila právě na použití tangramu jako vhodné pomůcky pro rozvoj

geometrické představivosti u žáků na prvním stupni základní školy.

Cílem této práce je:

 představit tangram a možnosti jeho využití nejen v hodinách matematiky

 zjistit, zda tuto pomůcku zařazují autoři do svých učebnic matematiky

 zjistit, zda a proč s ní pracují učitelé ve školách

 představit některé tangramové úlohy vhodné pro žáky 1. stupně ZŠ

 popsat kriteria obtížnosti tangramových obrazců (předloh ke skládání)

 odpozorovat a popsat proces a strategie řešení tangramových úloh samotnými

žáky

 popsat některé jevy, jež se vyskytnou během experimentů

 částečně zjistit, jaká je úroveň geometrické představivosti vybraných žáků
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2. TANGRAM

2.1 CO JE TANGRAM

Tangram je tradiční čínský hlavolam, který zaměstnává děti i dospělé po několik

století. Číňané ho nazývají chi chiao tu, což v překladu znamená „důmyslný sedmidílný

hlavolam“. Do Evropy se dostal v 19. století a velmi rychle si získal oblibu místních

obyvatel, ať už pod názvem yum-yum, Archimédes či Hlavolam ze sedmi kousků, jak ho

nazývali Poláci až do 30.let 19. století. ( Pijanowski, 2006)

I v dnešních dobách se tento hlavolam těší velké oblibě mnoha lidí různých

věkových kategorií i rozličných povolání. Je však jasné, že největší nadšení projevují

matematici, kteří v něm spatřují hlubokou studnici matematických vztahů a zákonitostí.

Ne jinak to vidí učitelé. Každý bystrý učitel matematiky, který vezme do ruky tuto

hračku, velmi rychle odhalí její ohromný potenciál, který by bylo škoda ve škole

nevyužít. Přesto nemusíte být matematikem či učitelem, abyste si tangram oblíbili.

Zamilují si ho všichni, kteří si rádi bystří mysl.

Jedná se o čtverec rozdělený na sedm dílů – pět trojúhelníků třech velikostí,

čtverec a kosodélník (Obr.1). Hráč skládá různé obrazce podle vzoru nebo podle své

vlastní fantazie. Musí dodržovat tři základní pravidla:

 ke složení obrazce musí být použito všech sedmi dílů

 díly tangramu je možno otáčet a převracet

 jednotlivé díly tangramu se nesmí překrývat

(Obr.1)

2.2 HISTORIE TANGRAMU

Pátráme-li po historii tangramu, zjistíme, že publikace zabývající se tímto

hlavolamem se často liší v názoru, kdy vznikl. Některé prameny uvádějí, že skládanka je

stará 4000 let. Velmi často přidávají různé legendy o učenci Tangovi, který tangram

údajně používal jako pomůcku pro výuku geometrie, nebo o skleněné tabuli pro čínského

císaře, která se při přepravě do paláce rozbila na sedm geometrických tvarů. I takto se

císaři zalíbila, protože z tvarů bylo možno skládat různé obrazce. Jiné z pramenů uvádějí

stáří 2000 let, Jerry Scolum (2006) dokonce uvádí, že historii v délce 4000 let si vymyslel


[…]


Číňan s

polévkou

- - - 2 - - - - - - 2

celkem 27 33 27 21 10 13 15 20 7 7 180
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8. ZÁVĚR

Svoji diplomovou práci jsem se rozhodla zaměřit na hlavolam tangram a jeho

využití ve školním prostředí, především v hodinách matematiky. Za tímto rozhodnutím

stojí několik osobních pohnutek. Jako malé děvče jsem dostala tento hlavolam od své

maminky. Stal se mojí oblíbenou hračkou, ale jak šel čas, přicházely i jiné zajímavé

hračky či hlavolamy a tangram upadl v zapomnění. Znovu jsem ho objevila až na

gymnáziu a opět propadla jeho kouzlu. K poslednímu návratu k této hračce došlo na škole

vysoké. Tam už jsem o tangramu ale začala přemýšlet jinak, jako o pomůcce k výuce

geometrie, z hlediska jeho didaktického a diagnostického potenciálu. Úplně posledním

impulsem byl letní dětský tábor, kde jsme tangram zakomponovali do celotáborové

etapové hry a děti z něj byly nadšené.

V práci seznamuji čtenáře s tangramem jako takovým, jeho historií, obměnami,

kterých se dočkal díky své popularitě, a v neposlední řadě ho podrobuji matematickému

zkoumání. Dále jsem zmínila některé teorie poznávacího procesu. Za velmi inspirativní

část práce považuji nabídku tangramových úloh zaměřujících se na různé geometrické

jevy, stejně tak další hry a tangramové úlohy uvedené v kapitole 4. Právě ve vytvoření

sborníku tangramových úloh vidím jednu z dalších možností, jak na tuto práci navázat.

Během plnění diplomového úkolu jsem analyzovala řady učebnic různých nakladatelství a

popsala, zda se v nich tangram vyskytuje a jaký je způsob jeho využití. Překvapením pro

mě bylo, že učebnice tangram, nebo různé podobné hlavolamy, zařazují poměrně často.

Bohužel způsob, jakým je s tangramem pracováno, je často nesystematický. Většinou je

zařazen jako odpočinková činnost nebo jako nadstavbová úloha.

Praktická část mé práce vznikla dvěma velmi odlišnými způsoby získávání

informací (metodami výzkumu). Dotazníkové šetření mi poskytlo mnoho zkušeností

s vyhodnocováním dotazníků, pro něž jsem si musela vytvořit vlastní systém, abych se ve

„statistické“ práci neztratila. Mnohem více a zajímavějších zkušeností mi však poskytly

realizace experimentů. Připravit plány experimentů, zajistit je po technické stránce,

připravit pomůcky pro experimenty a zajistit jejich hladký průběh bylo pro mě velkým a

složitým úkolem, jelikož jsem se v roli experimentátorky ocitla poprvé. Realizace

experimentů mě velmi obohatila, zjistila jsem, jak je důležité naplánovat přesně každý

krok. Přestože jsem plán experimentu měla připravený, občas se mi stalo, že jsem
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vynechala nějakou informaci. Například jsem upozornila žáky, aby nenechávali na lavici

položený penál, nemluvila jsem však o lahvích s pitím. To mi způsobilo komplikace při

analýze videozáznamů. Za svou chybu považuji také nedostatečnou schopnost dále

zpracovávat videozáznamy experimentů (střih) a v budoucnu ji hodlám napravit.

Samozřejmostí bylo vyzkoušení nástrojů experimentů na své vlastní osobě.

Sledovala jsem své strategie řešení, abych měla větší šanci vypozorovat strategie řešení

žáků. Velkým překvapením pro mě bylo, že ačkoliv jsem si myslela, že na základě

zkušeností budou mé strategie hodně odlišné, nebylo tomu tak. Někteří žáci používali

prakticky stejné strategie (Strategie prvotní analýzy obrázku, Strategie nápadných částí

obrázku, Strategie umístění VT), pouze v pomalejším tempu. Žáci totiž řeší procesem to,

co já jsem řešila pouze v představě. Vrátím-li se k nástrojům experimentů, za velmi

podstatnou a obecně přínosnou část práce považuji stanovení a popsání kritérií obtížnosti

tangramových předloh, které jsem v rámci analýzy nástroje experimentu uskutečnila.

Další přínos své práce spatřuji ve vysledování a popsání žákovských strategií řešení u

jednotlivých úloh.

Napsáním této diplomové práce určitě neskončí můj zájem o tangram a jeho

použití ve škole. V budoucnu se se svými žáky budu snažit objevovat další a další skryté

možnosti této hračky. Zkušenosti, které jsem nabyla během experimentů, využiji pro tuto

naší práci. Tangram jistě ještě nabízí velké množství způsobů, jak ho využít, jsem

přesvědčena, že je možné ho propojit i s dalšími podnětnými prostředími, jako například s

prostředím čtvercové sítě. Jistý náznak tohoto propojení se v práci objevil v podobě Hry

na zrcadlo. Chtěla bych do hodin matematiky zařazovat nejen tangram, ale i další

zajímavé pomůcky, které pomohou mým žákům v rozvoji jejich geometrických představ a

tvořivosti. K tomu bych ráda využila nejen pomůcky hmatatelné, ale i interaktivní.

V dnešní době internetu je možno nalézt mnoho zajímavých webových stránek, na

kterých je lze přímo skládat tangramové obrázky. Přestože jsou žáci ochuzeni o přímou

manipulaci, je pro ně práce na takových úlohách velmi přitažlivá.

V neposlední řadě mi práce na diplomovém úkolu přinesla velmi milé setkání s

autorkou publikací o rozvoji prostorové představivosti ze Slovenska, doc. RNDr. Vierou

Uherčíkovou, CSc., která propaguje použití tangramu již v předškolních zařízeních. Po

tomto setkání jsem již neměla nejmenší pochybnost o tom, že má tangram ve výuce

matematiky na 1.stupni ZŠ své opodstatněné místo.
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