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Zdeňka Sýpalová předložila k posouzení svou diplomovou práci, která je orientována do 2D
geometrie. Důvodem volby tématu práce bylo její okouzlení tangramem, který využila
k formulaci úloh jako nástroje svého zkoumání i rozvíjení porozumění geometrickým 2D
obrazcům žáků prvního stupně ZŠ. Toto jsou hlavní cíle práce, které spolu s dalšími dílčími
cíli jsou zřetelně formulovány na s. 9 v Úvodu.

Práci lze rozdělit na dvě obsáhlejší části – teoretickou a praktickou.
Teoretická část obsahuje čtyři odstavce, 2. – 5. Odstavec 2. pojednává o tangramu jako

takovém. Autorka se zde vydala do historie, ale také prozkoumala současné zdroje. Popsala
mnoho typů tangramů a pro další práci si zvolila klasický čínský sedmidílný. Ten
prozkoumala z hlediska vzájemných vazeb mezi jednotlivými díly i z hlediska jejich
metrických vlastností. To jí umožnilo později tvořit vlastní úlohy.

Odstavec 3. se opírá o odbornou literaturu a věnuje se teorii poznávacího procesu.
Diplomantka zde velice vhodně vkládá své poznámky o tom, jak práce s tangramy přispívá
poznávacímu procesu 2D geometrických tvarů. Navrhuje zde také značné množství úloh
s cílem rozvíjet představy o pojmech obsah, obvod, osová souměrnost, středová souměrnost,
shodnost a podobnost, čímž demonstruje „didaktický potenciál této skládačky“ (s. 25).
Některé úlohy jsou převzaté, většina z nich je autorských.

V odstavci 4. je uvedena obtížnostně odstupňovaná typologie úloh a přehled dalších
aktivit s tangramy včetně takových, které využívají mezipředmětových vztahů, např.
s jazykem, Pv a Vv. Minisbírka úloh s tangramy je prvním přínosem práce.

V posledním odstavci teoretické části Zdeňka uvádí přehled o využití tangramů v devíti
řadách učebnic matematiky pro 1. stupeň.

První odstavec praktické části (6.) shrnuje graficky výsledky dotazníkového šetření, které
dávají přehled o tom, jak zkoumaný vzorek 40 učitelů využívá tangramy ve své výuce a jaký
je jejich vztah k tangramům. Škoda, že nejsou vyhodnoceny také odpovědi na 7. a 8. otázku,
ze kterých by snad bylo možné usoudit něco i o tvořivém přístupu učitele k vyučování
matematice. Dotazník s výběrem odpovědi byl sestaven vhodně, neboť učitelům-
respondentům umožnil jeho snadné a rychlé vyplnění. Rozsah tohoto odstavce jistě
neodpovídá objemu práce, kterou si dotazníkové šetření vyžádalo. Proto navrhuji, aby autorka
při obhajobě DP blíže popsala aplikaci dotazníku – jak a kteří učitelé byli osloveni, jak
dotazník učitelé zpracovávali, jak byli zastoupeny jednotlivé ročníky apod. Sestavení a
zpracování dotazníku považuji za druhý přínos práce.

Odstavec 7. (s. 33 – 91) je bezesporu nejdůležitější část práce. Autorka uskutečnila se
žáky 1. – 5. ročníku ZŠ obrovské množství experimentů – 30 experimentů skupiny A, 18
skupiny B a 30 skupiny C, přičemž v každém experimentu skupiny C žáci řešili několik úloh,
v jednom případě až 14. O pilotních experimentech, ve kterých Zdeňka získávala první
zkušenosti s experimentální činností, je psáno pouze okrajově.

Nejdříve autorka uvádí cíle experimentů a popisuje jejich metodologii a nástroje - úlohy
o tangramech. Ty jsou analyzovány z hlediska kognitivní náročnosti i z hlediska jejich cíle.
Pro každou úlohu je uveden scénář její implementace v experimentu. U úloh skupiny C –
Skládání obrázků do obrysů – diplomantka navrhuje 4 kritéria na diferenciaci obtížnosti úloh.
Posouzení každého ze 4 kritérií umožní klasifikovat každou úlohu do jedné ze tří skupin –
lehké, středně těžké, těžké. Zde diplomantka odvedla velký kus práce. Popsala a rozebrala 14
úloh. Z nich 5 úloh vyhodnotila jako lehké, 7 jako středně těžké a 2 jako těžké. Vše je
důkladně zdůvodněno. Návrh diferenciačních kritérií a jejich aplikace je třetím přínosem
práce.

Následuje přehledná tabulka o realizovaných experimentech a o použitých úlohách, ve
které však chybí údaje o době, kdy se experimenty uskutečnily (s.44). Ve třech odstavcích
jsou pak popsány průběhy experimentů, v nichž bylo použito úlohy A – malý trojúhelník, B –
velký trojúhelník a již zmíněné úlohy C. Analýzy jednotlivých experimentů se zaměřují

zejména na použitou řešitelskou strategii a na způsob záznamu řešení. Do textu práce jsou u
experimentů A a B vybrány pouze ty, které přinesly novou strategii. Přehled všech
experimentů, použitých strategií, nalezených řešeních a způsobu záznamu je vždy uveden
v tabulce uzavírající skupinu experimentů se žáky jednoho ročníku a s jedním použitým
nástrojem. Ty strategie, které se vyskytly u každého řešitele (např. strategie známého tvaru),
se v tabulce již neuvádí. Navrhuji, aby se diplomantka k této strategii vrátila u obhajoby a
všimla si její jemné odlišnosti u některých žáků, např. u Kryštofa a Evy v experimentu 1A.
Identifikace a popis řešitelských strategií je již čtvrtým přínosem práce.

Oceňuji způsob záznamu průběhu experimentů s úlohami C (od s 51). Každý řešitelský
krok je popsán jednak slovně, což by samo o sobě bylo obtížně srozumitelné, ale také
obrázkem. Důležitý je zde záznam časového průběhu řešení. Je zřejmé, že přepis
videozáznamu do této formy musel být časově neobyčejně náročný. Videozáznam zde není
možné k práci přiložit, neboť studentka k tomu nezískala svolení. Přehledný způsob přepisu
videozáznamu do písemné podoby to je pátý přínos práce.

Výsledkem analýz řešení úloh C jsou kromě značného množství dobře popsaných
strategií navíc u každého žáka poměrně hluboké úvahy o míře porozumění jednotlivým
geometrickým obrazcům. Autorka dobře zdůvodňuje, proč se domnívá, že nějaký útvar je či
není pro žáka osobností (ve smyslu P. Vopěnky). Také si všímá, s jakými dalšími
geometrickými jevy žák získává zkušenost na úrovni izolovaných modelů a popisuje transfer
zkušeností z jedné úlohy na druhou. Závěrem části popisující experimenty s úlohou C je
zpracování velkého množství dat do dvou tabulek. Na s. 90 je uveden celkový přehled
použitých strategií a na s. 91 přehled prvních použitých dílů. Výsledná data autorka dobře
interpretuje.

Tuto část práce považuji za velice zdařilou. Kromě nebývalého rozsahu experimentálního
materiálu a velké pečlivosti jeho zpracování zde autorka ukazuje i svůj hluboký vhled do dané
problematiky, do diagnostikování úrovně porozumění žáků přítomným geometrickým jevům.
Analýzy a způsob prezentace jejich výsledků je další přínos práce.

Závěr diplomové práce přináší pozitivní ohlédnutí za zpracováním diplomového úkolu,
uvědomění si vlastního posunu v roli experimentátorky, uvědomění si přínosu výsledků práce
a jejich význam pro budoucí pedagogickou činnost autorky.

Ke všem kladům a přínosům práce chci ještě dodat, že Zdeňka pracovala velice
samostatně počínaje volbou tématu, přes přípravu a realizaci experimentů i jejich originální
způsob záznamu až po jejich téměř profesionální zpracování a interpretaci získaných
výsledků. Prokázala tak, že vedení experimentů patří již k jejím samozřejmým nástrojům
diagnostiky žáků i zdokonalování vlastní pedagogické práce.

Doporučuji, aby části práce byly představeny i učitelské veřejnosti například prezentací
na semináři Dva dny s didaktikou matematiky a/nebo článkem ve vhodném časopise.

Práce je psána čtivě, přehledně, bez gramatických chyb (až na interpunkci na dvou
místech), s několika drobnými typografickými nedostatky. Například matematické výrazy se
v odborném textu píší kurzívou, někde jsou nevhodně mezery, např. před tečkou a konci věty.
Použitá terminologie jak pedagogicko psychologická, tak matematická je správná, jen na s. 15
se nejedná o rovnice, ale o rovnosti.

Předloženou diplomovou práci Zdeňky Sýpalové považuji za vysoce kvalitní a

doporučuji ji k obhajobě i k prezentaci na soutěži SVOČ 2012.

V Praze dne 8.5.2012 doc. RNDr. Darina Jirotková, Ph.D.